O objeto será executado no regime de empreitada por preço unitário. 

2.1.2. Qualquer alteração que se demonstre necessária durante a execução deste Contrato deverá ser 

previamente aprovada pela Finep, por escrito. 

CLÁUSULA TERCEIRA: VALOR 

3.1.  O valor total deste contrato é de até R$ 4.791.336,07 (quatro milhões, setecentos e noventa e um mil, 

trezentos e trinta e seis reais e sete centavos), conforme tabela abaixo: 

Item 

Quantidade 

estimada 

(UST) 

Valor Unitário 

(R$) 
Valor Total (R$) 

Serviços contínuos de apoio técnico à 

gestão de processos organizacionais 

orientados ao cumprimento do ciclo de 

vida BPM

[...]

termos da Cláusula acima, ficará sujeito às penalidades previstas na Cláusula de PENALIDADES deste 

Contrato. 

CLÁUSULA QUINTA: GARANTIA DA EXECUÇÃO 

5.1. Será apresentada garantia de execução correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global do 

contrato, equivalente ao montante de R$ 239.566,80 (duzentos e trinta e nove mil, quinhentos e 

sessenta e seis reais e oitenta centavos). 

5.2. A garantia terá validade durante a execução do contrato e 90 (noventa) dias após o término da 

vigência contratual, sendo-lhe devolvida após a verificação do cumprimento fiel, correto e integral dos 

termos contratuais, devendo ser renovada a cada prorrogação, em uma das seguintes modalidades:

[...]

Tabela 1  Catálogo de Atividades e Entregas Esperadas 

3.2. 

I-B deste documento. 

3.3. Os Serviços serão dimensionados pela métrica de Unidade de Serviço Técnico (UST). O período de contratação é 

de 30 meses, com limitação quantitativa máxima de 63.893 (sessenta e três mil, oitocentos e noventa e três) 

UST totais. 

3.4. Para cada Serviço do atálogo de Atividades 

3.5. O fiscal requisitante do contrato, previamente a emissão da Ordem de Serviço - OS, alinhará com a Contratada o 

grau de esforço e o nível de recursos esperados/planejados na sua consecução.